
   
８１０１ 通関士の現況 

 
 

  令和７年 4 月 1 日現在、全国の通関士数は 8,340 人、通関士以外の通関業務従

業者数は 8,372 人となっており、合計 16,712 人が通関業務に従事しています。 

 

    通関業従業者数の推移          税関別通関業務従業者数 

 

年 通関士 その他 合計  税関 通関士 その他 合計 

2016 

2017 

2018 

2019 

2020 

2021 

2022 

2023 

2024 

2025 

7,906 

7,848 

8,107 

8,216 

8,320 

8,342 

8,407 

8,491 

8,472 

8,340 

8,049 

7,998 

7,251 

7,755 

8,208 

8,105 

8,157 

8,267 

8,333 

8,372 

15,955 

15,846 

15,358 

15,971 

16,528 

16,447 

16,564 

16,758 

16,805 

16,712 

 函 館 

東 京 

横 浜 

名古屋 

大 阪 

神 戸 

門 司 

長 崎 

沖 縄 

197 

2,550 

1,203 

984 

1,657 

898 

693 

97 

61 

337 

2,535 

1,206 

983 

1,417 

780 

864 

163 

87 

534 

5,085 

2,409 

1,967 

3,074 

1,678 

1,557 

260 

148 

 計 8,340 8,372 16,712 

  （各年 4 月 1 日現在）           （令和７年 4 月 1 日現在） 

  

８１０１ １／１ 


