

8101 通関士の現況

令和7年4月1日現在、全国の通関士数は8,340人、通関士以外の通関業務従業者数は8,372人となっており、合計16,712人が通関業務に従事しています。

通関業従業者数の推移

年	通関士	その他	合計
2016	7,906	8,049	15,955
2017	7,848	7,998	15,846
2018	8,107	7,251	15,358
2019	8,216	7,755	15,971
2020	8,320	8,208	16,528
2021	8,342	8,105	16,447
2022	8,407	8,157	16,564
2023	8,491	8,267	16,758
2024	8,472	8,333	16,805
2025	8,340	8,372	16,712

(各年4月1日現在)

税関別通関業務従業者数

税関	通関士	その他	合計
函館	197	337	534
東京	2,550	2,535	5,085
横浜	1,203	1,206	2,409
名古屋	984	983	1,967
大阪	1,657	1,417	3,074
神戸	898	780	1,678
門司	693	864	1,557
長崎	97	163	260
沖縄	61	87	148
計	8,340	8,372	16,712

(令和7年4月1日現在)